

3 Cena numeru **3**
centy
W Krakowie i w okolicy
za przesyłką pocztową K 1:50
Przewoźnika za grzebiak
ok. 1:50, fr. 2, 1/2, 1.
Pojedyncze egzemplarze
zabiera mailowa we wszystkich
krajach sprowadza się z
wszystkich dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK POWSZECHNY

Z 8 DODATKAMI:
ROMANS I POWIESI
(3 razy w tygodniu)
TYDZIEŃ
HUMORYSTYCZNY
(w sobotę)
PRAKTYCZNA
GOSPODINI
(w czwartki)

OGŁOSZENIA
za wiersz po 16 h, za
każdy następny raz po
12 h. Druków ogłoszenia po
4 h. od wstępu (nie więcej
10 h). Nadstawane za wiersz
po 16 h. Spół za każdą
stronę po 16 h. 8—Za-
łączniki K 20— za tytuł.
Ogłoszenia prawnicze 15 h.
Biuro dzienników i ogłosze-
nia: Maryana Hupczowa
w Krakowie, Jagiellońska 7
Administracja „NOWINY”
ul. w. Gertrudy 10 w cięciu od
półn. o 10 w Warszawie

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340 | „Nowiny” wychodzą o godz. 1 1/2 popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Rekonstrukcja gabinetu austriackiego.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 18 września.

Prezes ministrów hr. Stürgkh dnia 17 wrze-
śnia, to jest we czwartek przybył poraz
pierwszy od czasu swojej choroby do biura.
Całe biuro było przybrane kwiatami. We-
dług wiadomości podawanych przez źródła
oficjalne, rekonstrukcja gabinetu, a właściwie
skompletowanie gabinetu nastąpi jeszcze
w tygodniu bieżącym. Gazeta urzędowa „Wiener
Zeitung” ogłosi następująco pisma odrę-
czne: do barona Heinolda, który przez teki
spraw wewnętrznych był od czasu śmierci
dra Brata także i kierownikiem ministerstwa
handlu, pismo odrębne, mocą którego ce-
sarz udzieli dymisji dotychczasowemu mi-
nistrowi handlu dr. Roesslerowi z powodu nad-
wątłego zdrowia, dwa pisma odrębne, mocą
których zostanie zamianowany nowy
minister handlu i nowy minister rolnictwa,
wreszcie pismo odrębne pod adresem preza-
sa ministrów, dotyczące wszystkich tych
zmian w gabinecie.

Decyzja w sprawie zamianowania nowego
ministra rolnictwa już zapada. Kogo jednak
prezes ministrów wybrał na następcę po
zmarłym dr. Bracie, na razie jest zachowa-
ne milczenie. To jednak pewna, że mi-
nistrem rolnictwa nie zostanie ani radca dwor-
na Siołkasa, ani także profesor uniwersytetu
czeskiego w Pradze dr. Cyryl Horacek. We-
dług dziennika czeskiego „Narodni Listy”
narod czeski i dyplomata czeska będzie za-
dowolony z nowego ministra. Ministrem han-
dlu zostanie — jest to rzecz nie należąca
współwładzi — gubernator Pocztowej Kasy
Oszwiejskiej dr. von Schuster. Przybywa on
w dniu jutrzejszym do Wiednia z podróży
do Belgradu. Znamy co do tej osoby mo-
żemy tylko w takim razie nastąpić, gdyby
dr. von Schuster nie przyjął ofiarowaną teki
swoją.

Amor.

O sejmową reformę wyborczą. Eksc. Abrahamowicz przedkła- da projekt konserwatystów.

Za Lwową donoszą.

Prezesa sejmowych klubów polskich zebra-
li się we środę ponownie w gmachu sejmow-
ym o godz. 4 po południu dla narad nad
s. nową reformą wyborczą. W obradach pod
przew. marszałka hr. Gołuchowskiego, wzięli
udział nam. Bobrzyński, oraz prezesa
klubów: prawicy pos. Abrahamowicz,
centrum w zast-pstwie pos. Czartoryskiego
pos. Koziłowski, lewicy demokratycznej
pos. Leo, demokracji narodowej pos. Głąk.

biński, stronnictwa ludowego poseł Sta-
piński.

Obrady ściśle poufne trwały do godz. 8
wieczorem. Eksc. Abrahamowicz przed-
łożył projekt konserwatystów, a nami-
estnik wysłuchał stanowisko rządu. Nad
przedłożonymi projektami toczyła się dysku-
sya.

Dziś prowadzone być mają rokowania. —
Dopiero po dojściu do porozumienia pomi-
ędzy polskimi stronnictwami, rozpocznie się
rozkowania z Rosinami. Panuje przekonanie,
że jakkolwiek rokowania postępują z natu-
ry rzeczy powoli, jednakże widoczny jest pe-
wien postęp.

Dałsze posiedzenie sejmów klubów odbę-
dzie się we czwartek o godz. 10 rano, a na-
rady potrwają jeszcze kilka dni.

„Jubileusz” dziennika „Times”.

Gazeta „Times” wydała niedawno czter-
dziestotysięczny numer od początku istnie-
nia dziennika.

Do tego czterdziestotysięcznego numeru
dziennika dołączono dodatek, wydrukowany
wspinalnie na bardzo drogim papierze. Dod-
tek liczy 44 strony. Co do treści tworzy
prawdziwą encyklopedję drukarstwa i dzien-
nikarstwa. Główna treść dodatku tworzy hi-
storia drukarstwa, prasy prapoczątku i dzien-
nika „Times”.

Między innymi artykułami widnieje także
artykuł zatytułowany „Times dzisiejszy”. Jest
to zajmujący obraz życia i działalności, pa-
nujących w relacji administracji, drukar-
ni i ekspedycyji tej wielkiej i głośnej na
świat cały prasy angielskiej.

W strasznej sytuacji.



(Opis wewnątrz numeru.)

Zabity kijami.

Dziś

Do numeru do-
łączony jest
dodatek
„Praktyczna
gospodini”

Fabryczny skład

Kufrów, Waliz, Toreb, Ne-
ceserów i Torebek damsk.

Rękawiczki skórkowe jedwabne i niciane. Woalki, Pledy
angielskie damskie do powoju i podróże. Kasety z przybora
mi do paznoci. Wszystkie towary po cenach bez konku-
rency poleca

ANASTAZY FRONCZ

KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 17.

Podczas ostatnich 13 miesięcy „Times” płaćca 1924 stał się współpracownikiem. Próż tego dziennik posiada w swoim gmachu 290 stałych urzędników, którzy nie piszą, jakkolwiek niektórzy z nich są redaktorami. W zecerni i drukarni jest zatrudnionych 350 osób.

Numer przeciętny dziennika „Times” liczy 20 stronnic, nie wliczono tutaj dodatku literackiego, technicznego, pedagogicznego i podnójno-amerykańskiego. Dodatki zapelniają w roku 2600 spraw. Objętość dziennika wynosi stosunkowo do objętości materyału i do zapasów inzeratowych od 14 do 36 stronnic. Numer czterastronnicowy posiada numerem możliwie najkromiejszym podczas gdy najwyżej dziennik dochodzi do 36 stronnic. Na stronnic przypada 9.000 do 10.000 słów.

Jak dalece wzrosła wprawność maszyn drukarskich, wzdnowia przykład następujący: w roku 1827 maszyn druk. dziennika „Times” mogły wydrukować na godzinę 4.000 do 5.000 egzemplarzy, z których każdy obejmował 4 stronnic. Dzisiejsze maszyny drukują „Times” drukują w ciągu godziny 150.000 egzemplarzy, każdy po 16 stronnic. „Times” doszedł do czterdziestotysięcznego numeru. Natomiast jest jeszcze jedna starsza, jak dziennik „Times” gazeta londyńska, a mianowicie „Morning Post”. Ta gazeta drukowała już numer 43.779, ale poprzednio wychodziła zerzeg lat pod innym tytułem, jako ulubiona gazeta restauratorów i barów.

Inne gazety londyńskie doszły do numerów następujących: „Globe” 36.576, „Standard” 27.634, „Evening Standard” 27.111, „Daily News and Leader” 27.750, „Daily Telegraph” 17.905, „Daily Chronicle” 16.777, „Pall Mall” 14.760, „Star” 47.637, „Westminster Gazette” 6.018, „Daily Mail” 5.126, „Daily Express” 3.677 i „Daily Herald” 128.

Do czego to doprowadzi?

Tobórze! Tobórze! Tobórzliwie śmiecie!

Wiedeń, 17 września.

(Od naszego korespondenta).

Tobórze! Tobórzliwie śmiecie! Banda politycznych bajdaków! oto jeszcze najprzywzownsze okrzyki, ktorými zaprzężywali się wczorajm opozycja i partya rządowa, na wtorkowym posiedzeniu Izby poselskiej węgierskiej.

Takiego posiedzenia Sejm węgierski od czasów swojej egzystencji — a istnieje on od kilkastu — jeszcze nie notował w rocznikach i protokołach, leżących na stole przed wydziałym ku wiecznej rzeczy pamięci i ku ponczeniu współczesnego pokolenia parlamentarystów.

Czy było to potrzebem? Należy sobie zadać pytanie dlatego, że opozycja jeszcze przed kilku dniami oświadczyła wyraźnie i w sposób obowiązujący, iż jest gotowa zaprzętać walki i znać nawet gwałtownie przez Tiszę przeprowadzone uchwały w razie, jeżeli przez ministrowie Lukacs i prezes Izby poselskiej Stefan Tisza nastąpi i złóżą swoje godności. Rzecz jasna, że ludzie, stawiający wyżej sprawę i dobro tej opozycji, aniżeli własną osobę, powinni byli być wahania zgodzić się na oweo żądanie opozycji. We wszystkich krajach, a zwłaszcza na Węgrzech, stało się już prawem zwyczajowym, że w razie zatargu między opozycją i rządem, przez ministrów zawyżają poświęca siebie samego, wiele tylko na czas pewien uratować apoką w parlamencie. Trzeba też zaznaczyć, że Stefan hr. Tisza, mimo wyz-

kiej błędów, które niestety tkwią w jego charakterze i w jego umysłowości, był gotów poświęcić się dla dobra sprawy i złożyć godność prezydenta. I wie nawet, czy nie tenkni on gorąco do tej chwili, bod nie należał wcale do przyjemności być wicznie otoczonym policjantami, pokazywać się na mieście w towarzystwie czterech detektywów i ustawicznie się lekac, czy kula jakiegosi fanatyka, w tym razie lepiej celującego, niż poseł Kovacs, nie przemnie nici żywota swego — oznaczono wysokim orderem prezydenta Izby poselskiej węgierskiej. Ale Lukacs, ani biny i chłodny nbyś lód, Lukacs, oparł się tej myśli rezygnowania z urzędu, ktorą mu zapewnia po królu pierwsze miejsce w krajach korony św. Stefana. Dzisiejszy prezes ministrów jest naturą chciwą na władzę i hoduje zapatrywanie, że należy to wiedze tak długo trzymać w rękach, jak długo można ją utrzymać. Dlatego też sprzeciwił się żądaniu opozycji i postanowił podjąć walkę.

W kolach dobrze informowanych twierdzą, że Lukacs życzył sobie nawet podobnie do noweli opozycji wyzwanie jej do nowej walki. A mianowicie taktyka gwałtowna opozycji da mu sposobność do żądania do szybkiego odroczenia parlamentu. Wprawdzie po pewnym czasie zwola on parlament na nowo, z góry jednak jest przekonany, iż opozycja po raz trzeci chwyci się taktyki gwałtów i hałasów. Dzięki temu Lukacs znówi będzie mógł odroczyć Izbę poselską i w ten sposób utrzymać się u steru aż do lata 1913 roku, potem przyjdzie do rozwiązania Izby poselskiej i do rozpisania nowych wyborów. Dzięki temu planowi Lukacs sądzi, że przynajmniej rok cały albo i dłużej utrzyma się u władzy.

Jedyną trudnością i jedynem niebezpieczeństwem była obawa, że opozycja pod wpływem swoich członków, którzy będą wybrani do delegacji, prowadzić taktykę hałaśnią również i na terenie delegacyjnym. Ponieważ nadchodzić sesya delegacyjna ma się odbyć w Wiedniu, przeto przez delegację, chcąc unnać z sali delegatów opozycyjnych, którzy urządziłby skandale, musieli być posiadawcy policji i żandarmerii austriackiej. Nie mógłby bowiem sprowadzić do Wiednia policji i żandarmerii węgierskich. Ten polityk węgierski, który delegatów węgierskich usnałby z sali z pomocą żandarmerii austriackiej, musiaby raz na zawsze wyrzucić się myśli powrotu do Węgier. Takiego skądienia godności członków Sejmu węgierskiego nie mógłby mu przybrac ani jeden Węgier, choćby nawet nie raz jeden, ale dziesięć razy, należał do stronnictwa rządowego. Lukacs nie należał jednak do tych ludzi, którzy rzadziłby się zbytniem skrupułami. Wpadł tedy na myśl zapobieżenia niebezpieczeństw, które ma grozi, w sposób bardzo prosty. A mianowicie porozumiał się ze stronnictwem rządowem i nakłonił je, by nie wybrało ani jednego z członków opozycji do delegacji.

Wprawdzie to pominięcie członków opozycji sprzeciwia się wszystkim tradycjom parlamentu węgierskiego, od czasu gdy w roku 1868 zebrały się po raz pierwszy delegacje wspólne. Ani tradycya, ani prawa, ani ustawy nie rozuzniają ludzi tego rodzaju, jak Lukacs. Dla nich rzecza obowiązująca są względy praktyczne, dyktowane korzyściami dorazną, po części nawet korzyściami osobistymi. Co go obchodzi, że opozycja jeszcze raz stoy więcej nazwie go owiniem. Co go obchodzi obrzucenie całego kraju. Dla niego rzecza rozstrzygnięcia zapobieżenia skandalom na takiej trybunie europejskiej, jaka

są delegacje wspólne, zapobieżenie skandalom na terenie wiedeńskimi, na ktorym nie mógłby sprowadzić ani policji, ani żandarmerii węgierskiej.

Posiedzenie wtorkowe Izby poselskiej węgierskiej dowiodło w samej rzeczy, że pomiędzy opozycją z jednej strony a Lukacsem i Tiszą z drugiej nicma mowy o jakiegokolwiek zgodzie. Lukacs i Tisza na razie triumfują, ostatecznie jednak będą musieli nie, ponieważ osoby są zawsze słabsze, aniżeli instytucya. Opozycja zaś w każdym parlamencie jest instytucya. Niepodobna wyobrazić sobie parlamentu bez opozycji. Niepodobna też sobie wyobrazić parlamentu, w ktorym na każdym posiedzeniu prezes Izby poselskiej musiaby usnać opozycjonistów z pomocą policji i żandarmerii. Niepodobna wreszcie wyobrazić sobie parlamentu, w ktorym nie byłoby na sali obrad opozycji i ktorého opozycja musiała być stać na ulicy, powstrzymana od wejścia do gmachu parlamentu przez kordon policji i wojska.

Lukacs i Tisza prowadzą tedy walkę, w której chwilowo triumfują, lecz w której ostatecznie muszą nieć. Im dłużej nie chcą zrozumieć tej wielkiej prawdy, tem większa ich będzie samotność.

Amom.

Brutalne awantury w sejmie węgierskim.

Drugie posiedzenie podobne do pier wszego — Znowu policya w parlamencie. — Bitka między postami. — Wypoliczkowanie ministra — Wybór delegatów. — Odroczenie sejmu.

Srodowe posiedzenie parlamentu węgierskiego było z masei nieznanymi podobne do wtorkowego. Tisza kazal już wczesnym rankiem obsadzić cały gmach parlamentu policją a w suternach kazal od wypadku umieścić 200 żołnierzy policyjnych. Na ratuszu zjawila się także kararka pogowoc.

Stronnictwa opozycyjne zebrały się przed godz. 8 rano w klubie partji ludowej, skąd udaly się zwratując szeregiem do parlamentu pod przewodnictwem hr. Apponyego i Karolyego. Tam wznosił okrzyki: „sejm!”

Do Izby wszedł pod wodzą hr. Apponyego 60 posłów opozycyjnych. Kosztł odbył konferencję z hr. Adrassyem, potem przywódcy opozycji udali się do sali „pod koniuną” na naradę. Po ukonczeniu narady hr. Apponyi wezwał obecnych członków opozycji, aby wstrzymali się od wyborów do delegacji. Dano zarząd hasło, aby opozycja natychmiast zająła swe miejsce w sali. W szeregach opozycji krzął urkusz subskrypcyjny na składkę dla policjanta. Tymczasem zebrała się komisya nitkualności i uchwaliła 41 posłów wykluczyć z 30 posiedzenia a czterech skazać na publiczne przeproszenie Izby.

o Wpół do 11 zjawili się w sali członkowie partji pracy. Opozycja rozmowała hałasowała na rozmaitych instrumentach. Część jej zwrociła się przeciw ministrowi Serenyemu i Beölyemu z obiegami. Beöthy wszedł z miejsca i z podnieścionymi pięściami rzucił się na opozycję. W tej chwili kilku posłów opozycyjnych rzuciło się na niego i zadalo mu kilka uderzeń pięściami w głowę. Po wstałym zamieszaniu i wrzawie. Ze wszystkich stron schodzą się posłowie do sali. Prezes kil-

na targ opóźniono była rogatego 143, cieląt 188, owiec 10, nieopieczonych oml, razem 942 zwierzat. Płacono za 1 cent metr. żywej wagi; buchające od 72 do 88 k., woły od 32—101 k., krowy od 68 do 80 k., jabolnowe od 25 do 40 k., nieopieczonych na oko płacono za 25 k., zakupionych za 30 k., jabolnowe od 120 do 285 k., cielęta od 100 do 150 k., owce od 30 do 40 k. Za zapędzonych na targ zwierzat zapłacono w milojewsku konowicy 865 n, konsumpcyj linowych krajów 63, na eksport za granicę krajowicy 60, na eksport za granicę krajowicy 60, na eksport za granicę krajowicy 60.

17 września
Z miejskiej targowicy
na bydło w Krakowie.

Mais (żółte) z prowadzaniem biblioteki - MONOPOL z wata - ZENIT (białe) z tem kartą obrotu (francuzkiej)

7. kalenwski i Ska, w Krakowie.

Filia we Lwowie. ulica Suksuska 35.

Temida czy Artemida?

Jakkolwiek mitologia grecka nie wspomina o walce tych dwóch bogini: bogini sprawiedliwości z boginią polowania i miłości one nie ścierny się dotąd w historii, to jednak na scenie krakowskiej, na którym jak wiadomo wszystko jest możliwe kolizja ta stała się faktem. A stało się to w następujący sposób:

Bogini Temida służy za godło tutek firmy Rudolf Herliczka, bardzo rozpowszechnionych. Pragnąc z tego skorzystać, pomyslił przedsiębiorca p. Maurycy Eber, przywaś sobie *comme de raison* do pomysłu bogini polowania, Artemide, uczynił to zaś dotychczas, że dźwięk jej nazwiska różnił się tylko dwiema literami od nazwiska bogini sprawiedliwości i zaczął również wyrażać takie cytowania, zapoznawszy się gołtem „Artemida”. Nie dość jednak na to. Rozlepił ogromne plakaty, w których zarząd obwieszczał złączenie nomen w światło, że w biurach stacjonarych „Zakład higieniczny” prowadzi dla oddziały, jeden wyrabiający tutek zdrowotne, właśnie one tutek pod wezwaniem „Artemida”, drugi zaś „niezbędny dla zdrowych, zwłaszcza dla chorych”, oto nowo wynaleziony aparat leczniczy, pomagający na wszelkie choroby pod nazwą „Thermal”. Zarazem na etykiecie wymalował kulę ziemską i skromnie pod nią podpisał: „Nasza pole pracy. Ekspedycja na całą Europę”.

Zwalczana przez p. Ebera bogini Temida wyrok ministerstwa robót publicznych, wydany na skutek wniosku firmy Rudolf Herliczka, zastąpionej przez adw. dra L. Caro, orzekł, że Eberowi nie wolno na nadal używać wyrazu „Artemida”, gdyż jest ledzako podobny do wyrazu „Temida” prawie zastrzeżonego na rzecz firmy Rudolf Herliczka, a przeto dalsze używanie etykiety „Artemida” szkodziłoby nieprawidłowo interesom drugiej firmy.

Się trząsnę gloria mundi. Temida, choć częściowo w opasce na oczach, tym razem zwyciężyła.

Co posel Bomba robił podczas feryj parlamentarnych?

17 cyczn, 18 września. Przed kilku dniami odbyła się w tutejszym sądzie powiatowym rozprawa przeciw Józefowi Oliwie z Budziwoja, oskarżonemu przez polską Antoniego Bombe o obrazę czci, popełnioną przez opowiadanie oskarżonego, że „Bomba to nie jest posel” ale „strzeżyciel kobiecych chłopotów”.

Oskarżony tłumaczył się, że opowiadał się jedynie zdaniem przedstawionym mu przez Wojciecha Kozika (nieodstępnego adjutanta polsa Bomby), iż pewnej nocy posel Bomba zbawiał się w syzku swego brata z Niemcem, agentem maszyn mleczarskich. Kolo go zabijał 11-letni ow agent zaprzagnął towarzystwa kobiet i wyjawil to poslowi Bombie.

Posel Bomba, rad nie rad, chce przypisać dochodów swemu bratu z pobulankę uonych i rozważnik Niemca, wybrał się z Kozikiem do wsi na poszukiwanie odpowiedniego towarzystwa kobiecego.

Piewsza kobieta, matka czworga nieletnich dzieci — mająca męża w Ameryce, odmówiła poslowi towarzystwa tłumacząc się, że nie wygoda nocną pójć opuszczać jej gospodarstwa i dzieci. Nastąpiła inna kobieta, niestety J. . . . zgodziła się na propozycję posla i zbawiała się ze zwolennikami pobulankę nocnych do rana.

Rozprawy odroczono celem przesłuchania świadków.

Co slychać w mieście?

Kraków, 19 września.

Z teatru miejskiego. Komedia „Midd kasztelnieki”, którą teatr krakowski wystawia w sobotę 21 b. m. ku uczczeniu setnej rocznicy urodzin Józefa Ignacego Strzeżewskiego, otrzymała następującą obsadę: rolę ministra Kaniowy objął p. Adwentowicz. Będzie to druga kreacja znakomitego artysty na krakowskiej scenie. Barbarę Sulimorską w rolę p. czesnikę gra p. Olska, panią Martę, w rolę p. Turwiczówna, panią Hurską, przedstawiają księżną Bamberkinkę, p. Górską; Jacka Soloucha, rezydenta, p. Jadwiga, Kacpra Petyllę, p. Tryzward, Grzesia Stopkę, p. Szymborski, Różę, p. Miłarszewską. Akcja komedii rozgrywa się w domu państwa Sulimorskiej za Augusta II.

Przyjazd ministrów. Wycieczka ministrów, która przybyć miała do Krakowa w ubiegłą niedzielę, jak wiadomo, została odłożona. O ile slychać za sier poinformowanych, ministrowie przybędą do Krakowa w przyszły czwartek, t. j. 26 bm.

Przed uroczystościami Skargowickimi. W tych dniach odbyły się dwa posiedzenia komisji obchodowej Komiteta skargowickiego. (Głównem zadaniem tej komisji jest urządzenie pochodu w trzecim dniu uroczystości, w piątek 27 września. Pochód zaczyna się od kościoła św. Piotra około godziny 10¹⁵ rano, po nabożeństwie i mowie arcybiskupa Teodorowicz, po drodze następuje uroczysta odniesienie tablicy jubileuszowej Skargi na domu Arcybiskupa miłośnierdzia, przyczem wypowie mowę ks. prałat Wadolyni. Następnie ruszy pochód do miejsca, na którym odbędzie się poświęcenie kamienia węgielnego pod dom imienia Skargi. Będzie w tem miejscu poniekąd punkt kulminacyjny uroczystości skargowickich.

Sekcja uchwały zwrócić się do Rady szkolnej, ażeby dzień 27 września był wolnym od nauki i by młodzież szkolna wzięła udział w pochodzie. Postawionemu następnie zwrócić się do instytucji krakowskich z prośbieniem do pochodu, zwrócić się do państwowych uczad kupaństwa krakowskiego, ażeby w dniu 27 bm. przez południem sklepy były zamknięte, by w ten sposób wyrazić narodowa uzyskała pełny swój wyraz i do izby rękodzielniczej, by dzień 27 b. m. rano był dniem spoczynku i by członkowie cechów wzięli udział w pochodzie.

Sekcja obchodowa Komiteta Skargowickiego zwraca się także do obywateli miasta Krakowa, do wszystkich instytucji i stowarzyszeń z prośbą, by w dniu trzecim uroczystości jubileuszowych, w piątek 27 b. m., wzięli udział w pochodzie. Porządek pochodu i inne szczegóły będą obchodni oznami ogłoszone. Zwraca się ponadto z gorącą prośbą do ogółn Krakowian, by przez wszystkie trzy dni uroczystości, to jest 25, 26 i 27 września domy były udekorowane jak najolejniej. Zapowiadany jest Zjazd rodaków z wszystkich dzielnic, także obcych z zagranicy, uroczystość zatem powinna wpaść jak najokazalej. Pożądaną jest także tak zwana iluminacja karkowa. Należy z pieknym wyobrażeniem Skargi kosztują po 10 h. za egzemplarz. Czysty dochód przeznaczono na burzę rękodzielniczą imienia Skargi.

Kancelarya Zarządu Skargowickiego (ul. św. Tomazsa 35) uprasza nas o zawiadomienie publiczności, iż służy chętnie informacjami we wszystkich kwestiach, odnoszących się do uroczystości. Bilety na wieczór w teatrze miejskim sprzedaje kasa zamawian (Plac

Maryka 9), na wieczór w Starym Teatrze księgiarna Gebethnera, na akademie w Sokole rozyla zaproszenia sam komitet. Co do wstępu na uroczystie nabożeństwa w katedrze, w kościele św. Barbary i świętego Piotra, nie zapady jeszcze bliższe uchwały komitetu. W swoim czasie będą ogłoszone wskazówki i w tym względzie.

Tournee Paderewskiego. Mistrz Paderewski wystąpi, jak doniesiliśmy, już z koncertami w bieżącym sezonie w Krakowie i Lwowie. Propozycję wystąpienia na kilku koncertach w Berlinie, pomimo świetnych warunków, ofiarowanych mu przez impresaryów pruskich, odrzucił Paderewski. Natomiast przyjął propozycję na kilkumiesięczne „tournee” do Ameryki, za które oprócz pokrycia wszystkich kosztów podróży, otrzyma netto milion koron. Kwota ta przed rozpoczęciem „tournee”, złożona będzie dla Paderewskiego w jednym z banków angielskich.

Ze sier konserwatorskich. Z powodu rezygnacji dra Stanisława Tomkowicza z urzędu konserwatora dla miasta Krakowa i w związku, prezydium centralnej komisji dla ochrony zabytków w Wiedniu powierzyło agendy krakowskiego konserwatorstwa konserwatorowi drzewi Józefowi Muczkowskiemu, radcy sądu kraj. w Krakowie.

Wiec urzędników państwowych odbędzie się d. 22 b. m. w sali Klubu portobwo (ul. Lubicz 1. 5) o godz. 5 popoł. Na porządku dziennym pragmatyka służbowa.

Ze zjazdu konyepentów adwokatckich. Równocześnie ze zjazdem prawników oraz zjazdem sędziów w Wiedniu obradował także w pierwszych dniach bm. zjazd kandydatów adwokatckich. Poważne obrady budziły żywe zainteresowanie, zwłaszcza wobec świeżo przez rząd przedłożonego projektu ordynacji adwokatckiej, w którym żądania konyepentów prawie zupełnie są pominięte. W obradach prócz wielu wybitnych prawników oraz posłów parlamentarnych wzięli udział reprezentanci ministerstwa sprawiedliwości, prezydent wiedeńskiej Izby adwokatckiej, liczni poslowie i t. d. Konyepentów Galicyi reprezentowali dr Czerwiński i dr Steckel ze Lwowa i dr Mandel z Krakowa, który zwrócił także w skład prezydium.

Po trzechdniowych wyczerpujących obradach w auli uniwersytetu wiedeńskiego przystąpiono do głosowania nad przedłożonymi przez poszczególne komisje rezolucjami.

Rezolucja potępijąca zaprowadzenie *Humerus clausus* adwokatów została uchwaloną przez akklamacy, jednogłośnie sprzeciwiono się także zaprowadzeniu onobnych Izb konyepentów. Sprawy skodyfikowania kontrybucyj, oraz skrócenia 7-letniości praktyki nie uzyskały już zupełnej jednomyślności, gdyż reprezentanci miasta Pragi oświadczyli się za skontynuowaniem konyepentów, zaś delegaci lwowscy za utrzymaniem 7-letniej praktyki, olbrzymia jednak większość sprzeciwiała się tym postulatom. Idea przewo dnia obrad była chęć uzdrowienia przykrych warunków ekonomicznych, panujących wśród konyepentów całej Austrii. Powzięto też w tym kierunku cały szereg uchwał jak n. p. o ustanowieniu minimum platu, o zwalczaniu praktyki pozorowej, o uzyskaniu zapłaty w czasie praktyki sądowej, a uchwały te mają podobno wiodły uszczuplawnienia, zwłaszcza reprezentanci Ministerstwa sprawiedliwości, oraz Izby adwokatckich uznają słusność tych postulatów, przyrzekli najdalej idące poparcie.

Na wystawie Tow. przyz. sztuk pięknychadesy nowo dzieła sztuki: O. Boznaniski, „Trzy portrety”, Cwiklińskiego Z. „Dwa mo-

AFISZ TEATRU miejskiego.

W czwartek 19-go września

Nowości

Rosmersholm

Sztuka w czterech aktach Henryka Ibsena.

OSOBY.

Jan Rosmer, właściciel Rosmersholmu

Adwentowicz

Rebeka West, mieszkająca do domu Rosmera

Wysoka

aktor Kromi, zwiager Rosmera

Jednook

Dirk Brendel

Fryderyk

Peter Marstongaard

Bożena

Dani Deleboh, asystent

Reżyser: Max Jędrowski

—

Początek o godz. 7¹⁵

Koniec o godz. 10¹⁵

W. Tomaszewski

Kraków, Rynek główny 1. 16 u wylotu ulicy Grodzkiej. Telefon Nr. 1148. Firma istnieje od roku 1866.

Lampy stojące i wiszące, elektryczne i naftowe. Serwisy stolowe od koron 14 w zwyż, do kawy i herbaty od koron 9 — Garnitury na umywalnie od K 9. Zastawy ze szkła luksusowego i pojedynczego. Srebra bro Christofa i wyroby Kruppa z Berndorf.

tywy z Tatr", Tondosa St. „Motyw z Pragi", Turka Fr. „Fragmenty z Krakowa".

„Chateau de Fleurs". W teatrze na wystawie architekt. d. 19. bm. i w trzech dniach następnym wystąpi nadscena artystyczno-literacka „Chateau des Fleurs" pod kier. S. Bandrowskiego. Na program złożą się: oryginalne przedstawienie przez L. S. saturday sceniczne z śpiewami w 3 akt. z cyklem p. t. „Wysoki Ród", grana po raz pierwszy, oraz pełne humor aktualności i nowości dwie części kabaretowe. W skład personelu wchodzi między innymi: pp. Kolman, Gajewski, Rozadowska, oraz pp. Modzelewski, Rudnicki, Bandrowski i inni. We wszystkich czterech przedstawieniach „Chateau des Fleurs" wystąpi gościnnie p. Adolfin Zimajer.

„Kupiec Polski" w przedostatnim numerze zapowiedział, że dla braku funduszy przestanie wychodzić, o ile nie otrzyma pomocy materyjalnej. Pożyteczne to pismo w ostatnim swym numerze donosi, że pomoc ze strony otrzymało, częściowo zaś akcja znajdując się na dobrej drodze. Wielką zasługę w tym względzie położył radca Aug. Porębski.

Przyjaciel dzieci. Tygodnik ilustrowany zawiera między innymi: Pogadankę naukową, kauczuk i gąsienicę, „Z wycieczką wakacyjną na Rysy" B. Dyakowskiego, „Mandaryn i jego kot" obrazek z życia chińskiego, „Pajac" sceny z życia wiejskiego. Dależy ciąg powieści Gąsiorowskiego „Dobosz Woltyzerów", „Świątek dziecięcy" dodatek dla młodzieży, dziatwy zawiera: „Dziwne miasto" Ireny Ginejko, „Nieudała wyprawa", „Tajemnica starego dworu", „Nadzwyczajna lalka" Heleny Byalskiej, „Zabawki z łopianą", Szarady i zagadki.

Adres wydawnictwa: Kraków, Bonarska 12. — Kwartał 3 nr 30. hal. Na prowincji 3. — Z „Sokoła". Członkowie oddziału karabinowego stali stawić się w gmachu „Sokoła" d. 20. b. m. o god. 8 wiec. dla odchyca przybył ćwiczeń przed występem w Chrzanowie.

Wycieczki kolarskie odbyły się staniem Gal. Klubu cyklistów i motorzystów w Lwowie d. 15. b. m. o mistrzostwo Galicyi. Pierwszy do mety przybył krakowianin p. Zenon Wolowozynski. (Przebież 100 kilometrów srebrzy przy fatalnych warunkach w 4 godzinach 19 min. 30 sek.) Drugi pojawił się u mety Lwowianin p. Mira w 4 g. 41 m. Trzeci p. Reindl, Cztery p. Lwowczyk, Piąty p. Gargul, wszyscy Krakowianie. Z reszty uczestników p. Oleksy (Lwow) odstąpił w drodze.

W szkole zawodowych pielęgnarek rozpocznie się w połowie października drugi rok nauki. Plan w pierwszym teoretycznym półroczu obejmuje: anatomie (2 godziny tygodniowo), fizyologię (1 g.), higienę i dietetykę (2 g.), patologię (1 g.), pielęgniarstwo (4 g.), asetykę i pomoc w nagłych wypadkach (2 g.), kurs praktyczny kuchni dla chorych (1 g. tyg.) oraz codzienne ćwiczenia praktyczne w ambulatorium i szpitalu PP. Ekonomek. Drugie i trzecie półroczcie zajmują praktyka w szpitalu król. św. Łazarza. Zgłoszenia przyjmuje i wykładów udziela zarząd szkoły (Warzawska 8), lub dyrektor tejże dr. W. Hankiewicz. Rana na „Zwinsten-ska Banku" ustala wierzchni uzupełnia. W godzinach popołudniowych ruch w biurach był całkiem normalny.

Wychowanie dzieci ulicy. Pod tym tytułem wygłosi odczyt w piątek d. 20. bm. o g. wpół do 7-ej w lokalu „Ogniska" (pl.

Szczepański 3) p. Al. Jaskiewicz z Petersburga. Wstęp wolny.

Aresztowania kieszonkowców w Podgórz. Wczoraj aresztowano niejakiego Jakóba Hosaja w chwili, gdy wyciągnął po jednym włóczniawini srebrny zegarek z kieszeni. Za kradzież kieszonkową przysądzone następnie 15-letniego Ludwika Noska. Bez nich aresztowano Wojciecha Kowalskiego i Józefa Hajduka, którzy skradli leżą jednemu z gospodyni. Wroźcie dostał się do aresztu niejak Andrzej Jaros za to, iż pewnej włóczniawie powymował z koza rozmaite przedmioty.

Obrażka ślubna, zgubiona na pl. Grobie do odebrania u art. malarsz p. Galla w Akademii szt. pięk.

Z kroniki żałobnej.
Zofia Wróblewska, lat 83, zmarła d. 18. bm.

Ignacy Kraśowski, radca wyższego sądu krajowego, zmarł w Samborze.

Z kraja.
Śnieg w Zakopanem. — Przed kilku dniami zamieściliśmy list młodego literata, bawiącego w Zakopanem, który donosił, że w Tatrach spadł obfity śnieg. Również w ostatnich kilku dniach padał śnieg w gorach bez przerw.

W poniedziałek pokrył lasy na rzeclach i szczyt Gubałowski, a wie worek mieszkańcy Zakopanego ujrzeli rano śnieg na dachach, trawnikach, drogach i niezebranych, napwój już zgulnych owszach góralskich. Śnieg po 3-tych godzinach stopniał; temperatura obniżyła się znacznie, co Sz. Czetylińska mogą codziennie konstatować: na marginesie str. 5-tej podają bowiem „Nowiny" stałe stałe pogody.

Znawcy pogody twierdzą, że było to przesilenie, po którym nastąpi wspaniała wrześniowa pogoda.

Uroczystość sokola. — Z Tarnowa donoszą: Zapowiedziany na 8 b. m. Zlot dorazcy II okręgu sokolego odbył się z powodu niepogody w niedzielę 15. bm. między Tarnowem a Tuchowem. Już o godz. wpół do 4 rano wyruszył z przed „Sokoła" tarnawskiego oddział „scoutów" wliczając 40-tin z przed. Godowiskim, a tuż za nimi drużyna sokola w liczbę 120 pod dowództwem prof. Wierzbickiego, zdążając do Tuchowa drogą na Tarnowiec. Ćwiczenia odbywały się na przestrzeni 3 km. Zakładający się przed g. o rano Trafnie rozwiązała zadanie drużyna I. dzielnicy (tarnawska). Ćwiczenia „Sokół" po południu z powodu niepogody nie odbyły się.

po spólnym obiedzie, podczas którego przemawiał sekretarz związku sokolego p. Bięga z Lwowa i kierownik drużyny, Jarosław poseł Matekiewicz i prof. Wierzbicki, odczytano uroczystość poświęcenia sokolnika na rok przyszły.

W duraki. Ze Lwowa donosi nasz korespondent: Zoony za swej ślicznej moskiewskiej brutalności konsul rosyjski we Lwowie Wierchowcew zostaje odwołany z zajmowanego stanowiska i przeniesiony do Petersburga. Okazuje się, że ten dyplomata był w bardzo bliskich stosunkach z szeregiem moskalofilijskich w Galicyi. Do nastąpienia Wierchowcewa przyczyniła się, jak twierdzi tenże, interwencja posłów polskich w ministerium spraw zagranicznych, gdzie podawali świadectwo, że polakizacja polskie nie ścierpi dezerow prowierchich ekscyzów konsula rosyjskiego — Wierchowcew tedy, który się odróżniał na festynie powstanców, że nie pozwoli, by obrażano uczucia rosyjskie w Galicyi, poszedł w

duraki. Ustąpienia Wierchowcewa towarzyszy ogólnie... zaowolnienie.

Zabity kijami. Z Makowa donoszą nam: Ubiegłej niedzieli we wsi Jachówce ad Maków czterech parobczków wymierzono sobie sprawiedliwiośd nad znanym awanturnikiem na okolicę: gospodarzem Józefem Adamkiem. W czasie sprzeczki jeden z napastników powalił zleniwionego zarypnika na ziemię, następnie wspólni z innymi okładali kolcami i tępym łazącym aż byli pewni, że nie wstał. W dwa dni potem Adamek zmarł skutkiem pobicia. Sprawców zabójstwa odstawiła żandarmeria do aresztu śledczego w Wadowicach.

Przebyty nożem. Z Bochni donoszą: Przedwczoraj na rynku w Bochni pobudł nożem rekrut nieznanego nazwiska ze Szczurów Ignacego Szwabę, wyrolnika, ojca trojga dzieci Szwab zmarł w dwie minuty później. Zabójcą aresztowano.

Szwab zmarł skutkiem krwotoku wewnętrzznego, który nastąpił z powodu przebiecia serca jak stwierdził lekarz szpitalny dr. B. Nowicki.

Z Żywca. (Wstąpienie — Zabiorcie. — Najazd Prusaków — Z kroniki towarzyskiej.) Korespondent nasz pisze: Komitet wystawy rolniczo-przemysłowej wybrał na ostatnim posiedzeniu akcyję, które rozehwały między siebie prace przygotowawcze. Prezes honorowym komitatu został przez Żywiec handl. w Krakowie p. Dattner.

W gminie Zabłocie pod Żywcem panuje niesłychany bezład. Przed rokiem jeszcze zrezygnował wójt i jego zastępca. W kasie gminnej psutki i policya gminna dopomina się od szeregu miesięcy napróżno wypłaty pensyj. Możoby odmówić władze wojewódzkiej w tej gopodarskiej. — O rozniezaniu gminnej wydziału wywołano fakt oświadczenia siebie przeciw udzieleniu koncesyj drogi Iżdzickiemu, marsz. pow. na zaprowadzenie automoblowej komunikacji między rynkiem i dworcem kolei; radni obawiają się, jak oświadczył, kurzą i halasa trąbek.

Fabryka szp. w Sporyszu przeszła w niemieckie ręce. Nowy zarząd zachowuje się prowokacyjnie względem ludności polskiej, zapominając, gdzie znajduje się Najazd Prusaków na okolicę wzniósł się w ostatnich czasach. Pruska siekiera okłoczone lasy w straszny sposób wyrębiając. Prusacy kupcy zakupili bowiem wielkie obszary. Właścicielem miejscowych tartaków grozi ruina.

Z kroniki towarzyskiej antowatek należy słab p. Wł. Kapuścinski, właściciela Mszczonczy (kolo Żywca) z p. Kl. z Brauckich Żalska z Husyatina i sloop p. Jul. Żopaki, b kierownika „Wesołej Rudy" w Zakopanem z p. Zofia z Templov. P. Łopatkia osiadł na stałe w Żywcu.

Z Piwnicznej pisze nasz korespondent: Złodziej gmaszą w mieście w niepokojący sposób. W ostatnich dniach okradli oni między innymi pp.: Zdzisłowski, Wronę i Pakaja.

O sprzeniewierzeniu w fabryce sauciockiej. We Lwowie przed trybunałem przysięgłych stanął urzędnik sauciockiej fabryki wagonów Eugeniusz Bialkowski, pod zarzutem sprzeniewierzenia na szkodę fabryki gotówki walorów w kwocie przeszło sześć tysięcy K. Bialkowski z dawniejszych czasów bardzo się miał reputacye. Świadkowie, między nimi też oskarżonego b. starosta Władzimir, e, uznali bardzo obciążająco dla Bialkowskiego.

Sędziowie 12 głosami potwierdziły pili pytanie w kierunku zbrodni sprzeniewierzenia. Trybunał skazał oskarżonego na 18 miesięcy

Teatry i widowiska

REPERTUAR teatru miejskiego

19 września
Czwartek: Romersholm
20 września
Piątek: „Mezaliane"
21 września
Sobota: „Młód kasztelański"

TEATR Nowości.

Opereta: „Ojciec ojca"
Monażynki
Tajemnica
Felicja
Sydon.
Trupa zaproszka.
Wies murzyńska.
Początek o g 8 wiecior.

TEATR Maryonetek

19 i 20 września
Witajcie.
Wojtus.
profesorem.
Zaczęła się.
Codziennie od g. 7, w niedzielę od g. 4-8.

TEATR APOLLO

Gea. Loezer Co
arecyonizmi
Holenderscy.
The Washington
na cyfrowy
i nasłupczy
muryński torcet
taneczny.
The Orions
senacyjny akt
w powietrzu.
F. Rosen
humorysta.
Les Manfi
jedynym
istotajka
artystyka
w gwiazdciu.
Zeidowski
na gwiazd
zadania
prologu.
Chitta & Hugo
wspaniały duet
taneczny.
Ferry Rosen's
Parisiana
Ensemble
o g. 7 wiecior.
o g. 8 wiecior.
Kabinet
początek o g. 11.

**NOWO OTWARTY
MAGAZYN BRONI
POD FIRMA
R. Gliniecki i B. Wierzejski
W KRAKOWIE ul. Szawska 2.**



957 a poleca
**bogaty wybór broni
wszelkich systemów, przy-
borów myśliwskich, sporto-
wych oraz WŁASNA PRA-
COWNIĘ I WARSZTATY RE-
PERACYJNE.**

EDISON
Początek o godz. 8 i pół wiecior.

cy więzienia z postem co 14 dni. Do kary wliczono 8 miesięcy więzienia śledczego.

Ksiądz ruski podpalacz. W Sankcie rozpoczęła się przed sądem przyszłych rozprawa o podpalenie. Jako obwiniony stanął gr. kat. proboszcz z Wołosatego 52-letni Michał Strocki. Akt oskarżenia zarzuca mu zbrodnie podpalenia, które spowodowało spłoniecie 6 zagród, z czego wylano szkoda 19.000 kor. Powodem zbrodni miała być zazdrość księdza Strockiego, wywołana stosunkiem miłanym żony jego Marii z gospodarzem Łukaszem Saluda z Wołosatego, którego zagrodo on właśnie podpalił. Oskarżony do winy się nie przyznaje. Świadcówkę zeznawali na jego niekorzyść.

Defraudacje w arcyksiężęcej fabryce. W Bogucicach koło Cieszynej wykryto w arcyksiężęcej fabryce likwidorów defraudację 32.000 kor. który dopłacił się agent fabryki Windholz. Defraudant brał wybitny udział w renegackim ruchu na Śląsku.

Z Białej i okolicy. Ku czci Skargi urządził dnia 23 b. m. uroczysty obchód Stow. kat. rezydował. O godz. 9 odbędzie się zebranie uczestników uroczystości na boisku szkolnym przy ul. Kolejowej, a o godz. 10 nabożeństwo z kazaniem ks. dra Szymona Hanuska. Po południu odbędzie się uroczysty wieczerz w sali hotelu pod „Czarnym orłem”. Dochód z wieczoru przeznaczono na ochronkę w Białej i budowę własnego domu Stow.

Tragiczną śmiercią zginął zast. bukiński kolej. Józef Pajterek z Bielska. W chwili, gdy przechodził przez tor nadjechał pociąg; Pajterek nie zdolał unieść się na czas i zginął na miejscu.

Koń zabójca. Gospodarza Pawła Klimka w Jabłonkowie kopnął tak istannie koń, że odziony po szpitalu zmarł po kilku dniach niezgora.

Zabójstwo. W Porębie pobit niejaki F. Adamiec tak niebezpiecznie Fr. Burdaka, że pobity zmarł. Adamca aresztowano.

Telegramy „Nowin“.

Ciężkie zarzuty przeciw Cuvajowi.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejszy „Reichspost” (organ następcy tronu) podnosi we wstępnym artykule szereg sensacyjnych, a nader ciężkich zarzutów przeciw komisarzowi królewskiemu w Chorwacji Cuvajowi. Wspominany uziennik twierdzi, że Cuvaj nadużył swego urzędowego stanowiska, aby się obzobaczyć kosztem funduszów rządowych. Cuvaj posiadał tak daleko, że nie tylko sobie, ale swojej rodzinie — synom, braciom i teściom — zapewnił z funduszów rządowych korzyści materialne, wyrażające się w cyfrze 200.000 kor.

Zarzuty podniesione przez „Reichspost” są tak ciężkiej natury, że Cuvaj będzie musiał wytoczyć proces temu dziennikowi, aby się oczyścić z zarzutów przeciw niemu podniesionych.

Czy grozi wybuch wojny bułgarsko-tureckiej?

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejszy „N. Wr. Tagblatt” przynosi wywiad swego petersburskiego korespondenta z tamtejszym posłem bułgarskim, jenerałem Paprikowem na temat gromzącego wybuchu wojny bułgarsko-

tureckiej. Paprikow oświadczył, że niema i niebezpieczeństwa doroznego wybuchu wojny, o ile rząd turecki skłony będzie do wprowadzenia w życie § 23 traktatu berlińskiego, zapewniającego autonomię Macedonii. O ile Turcja tego nie czyni, wybuch wojny jest nieuchronny.

Nowy minister handlu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Gubernator pociętowej kasy oszczędz. eksc. Dr Schuster von Benot nie przyjął teki ministra handlu. Odnośna nominacja pojawi się w piątek po poroście cesarza z Wallisse.

Z zaboru rosyjskiego i Rosji.

O kandydaturę warszawską.

Warszawa. (Tel. wł.) Z szeregu kandydatów na posłów z Warszawy największe szanse posiadają: kandydat secesji narodowej demokracji, Kocharzewski; kandydat postępowców Patek i kandydatura kompromisowa adw. Sniłgowskiego. Który z tych kandydatów się otrzyma, zadecyduje jutrzejsze zebranie przedstawicieli wszystkich stronnictw, które odbędzie się w resurcie kapielkiej.

Warszawa. (Tel. wł.) Z najwiarygodniejszego źródła dowiadujemy się, że trzy grupy polityczne żydowskie: asymilatorów, nacjonalistów i konserwatorów postanowiły oddać swe głosy tylko w takim razie kandydatowi polskiemu, o ile ten usną postulat równoprawnienia żydów. W przeciwnym bowiem razie żydzi wstrzymają się od głosowania.

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj odbyło się posiedzenie przedstawicieli Zjednoczenia postępowego, na którym postanowiono, że w razie niemożności przeprowadzenia swego kandydata adw. Lypacewicza, głosować należy na Kocharzewskiego.

Warszawa. (Tel. wł.) Wybory z kurii ogólnej i rosyjskiej odbędą się w Warszawie 11 października.

Polityka w teatrze.

Petersburg. (Tel. wł.) Dyrekcja teatrów carskich w Petersburgu otrzymała od ministra dworu rozporządzenie usunięcia nieprawyomyślnych artystów, szczególnie tych, którzy dawali wyraz sympatii dla ruchu wolnościowego w 1905—1906 roku.

Rugi Polaków.

Warszawa. (Tel. wł.) Wskutek upaństwowienia kolei warszawsko-wiedeńskiej nianięt do dotychczas 645 urzędników Polaków.

Polityka rosyjska.

Petersburg. (Tel. wł.) Ze 100 milionowego budżetu ministeryum spraw wewnętrznych połowę przeznaczono na utrzymanie policji. Na przeprowadzenie wyborów wyznaczono 40 tyś. rubli.

Justawione represje.

Warszawa. (Tel. wł.) Ukazem carskim przedłużono stan ochrony wzmocnionej w gub. warszawskiej, Piotrkowskiej, lubelskiej i siedleckiej do dnia 1-go października.

Z carskich sądów.

Warszawa. (Tel. wł.) W towarzyszej Izbie sądowej we wtorek odbędzie się rozprawa przeciw literatowi Glassowi, za umieszczenie w 1906 roku artykułu w „Głosie”. W takiej samej sprawie red. „Spoleczeństwa” Dawid skazany został na rok twierdzy.

Z ostatniej chwili.

Sledztwo sądowe w sprawie milionowych bankructw.

Sędziowie sledczy pp. Dr. Blachociński i Dr. Wacławowicz, prowadzący sledztwo w sprawie Kahanych i Eibenschutz są są obecnie zajęci przez cały dzień przesłuchiwaniem świadków i gromadzeniem materiału sledczego, którego rozmiarzy z każdym dniem się powiększają. Dr. Wacławowicz przesłuchuje obecnie świadków odwoływanych, mających rzekomo stwierdzić, że a restawatory Jakób Eibenschütz nie brał żadnego udziału w interesach bankierskich swego zbiegłego brata Wilhelma. W sprawie Kahanych pozostają w areszcie sledczy: Benjamim i Izrael Kahanowice, Abraham Daukelblum i Chaim Gerson Fuchs. Areszt sledczy ogłoszono nad nimi z powodu obawy ucieczki tak, że wyposzczenie na wolną stopę za kaucyja jest ustawowo niedopuszczalne. Aresztowani postawiono Jakób Leib Zuckera a aplikant podarskiego Ebersteingauscht; zostali wyznaczony na wolną stopę, a to z powodu ciężkiej choroby sercowej skonstatowanej przez prof. Dra Pareńskiego. Korytarze sądu karnego od kilku dni zatłoczone są znajomymi i krewnymi aresztowanych, którzy pragną się z nimi zobaczyć z okazji prowadzenia ich na przesłuchanie do biur sędziów sledczych.

Aby uniknąć niepotrzebnych frykcyj, sędziowie Dr. Blachociński i dr Wacławowicz przesłuchają inkwizytów w miarę zniżających potrzeby w biurze zarządu wiezieh.

Za zbiegłymi spółnikami podgrsijskiej spółki Thornem i Silbersteinem rozpisal sądy listy gołocze.

Osobiste. Dyrektor policji radca rządów Dr Klatt powiódł z urlopu i z dniem jutrzejszym obejmuje urzędowanie.

Sezon włamań. W przeciągu kilkunastu dni dokonano w Krakowie sześć włamań do kas. Mimo energicznych, a nawet wprawnych żarliwych poszukiwań policji za wlamywanymi, dotąd nie udało się wpisać na ślady prawdopodobnie jakiejś zorganizowanej szajki rzemieślniczej, której bezkarnie robią najkasy w różnych punktach.

Dzisiejszej nocy dokonano już siódmego z rzędu w tak krótkim czasie włamania do domu wesołowego „Dziutcha” w Głównym Ryнку 10. Rozbito kasę, w której jednak znalaziono zaledwie kilkanaście koron. Stały się one naturalnie łupem zawieszonych wlamywanicy.

Wczoraj na cmentarzu żydowskim znalaziono szereg wartościowych papierów, zabranych w czasie włamania do kasy Schmalzbacha przy ul. Wilełopol. Miedzy innymi znalaziono książeczkę „Zivnost. Bank.” jedne na 3075 kor., druga na 324 k., oraz szereg weksli.

KOLINSKA CYKORIA
Fabryka SĄD. OLSZANIA k. Lwowa
WYRÓB KRAJOWY

Dr. SEWERYN FENDLER
otworzył kancelaryjną adwokacką
w Krakowie
przy ulicy Grodzkiej 1. 50.

659 „Król Jagielko”
zaopatrza w trybny papiery ofiarowane. Próbkę franco
M. Trępcza Lwowa, Kochanowskiego 11.

Dom komisowy i spedycyjny oraz Zakład przewozu mebli

pod firmą

L. Zawadzki & J. Bulicz

w Krakowie, ulica Bracka 5. Telefon 2460.

Wykonuje wszelkie spedycyjne kolejowe, ocenie przesyłek, przewozy mebli w mieście i na prowincji patentowymi wozami, przyjmuje na przechowanie urzędzenia domowe.

RZĄDOWO UPRAWNIIONA

Fabryka wód mineralnych
szlucznicy i specjaliści leczniczych
pod firmą
K. RZĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 1. 4.

Wypiszek z protokołu Komisyj Przem. Tow. Lek. polskiego
grzesz. 107. Wody mineralne szlucznicy, adwokatów
adwokatów chemików, wódcom: Bilidarski, Gieschbiller, Siedl
Salskiewicz, Widy, Wyszynski i dr. Tomberg, Komisję
najmiej. aprobaty leczniczej, jak: Krowa, Bromowa, Jedno
na. Zielona, Krowa, Wody lecznicze naturalne
z przepisu prof. Jaworskiego, sprzedaż smaltów w apte
kach i drogeriach. Członkowie: Szlucznicy.

OLIWE do maszyn
w najlepszych gatunkach
Smary do maszyn i wozów.
Latarki
stacyjne i ręczne
na oliwe
Rogózki kokosowe i żelazne.
Szczotki do różnych celów
polecają 7/1
REIM i Ska
Kraków, Rynek 37.

5 halerzy
konstytucja państwa, którą
można zaciągnąć i zapożycze
główny katedrę zwie
jącej 4000 tysięcy w wiel
kim wolumie się zaciągnąć
przedmiotów użytkowych
i odpowiednich okoliczno
ściach polskich. Katalo
g ten wraz z listami
daruje i bezpłatnie. 1081
Dom Wójcicki
JAN KONRAD
w Krakowie, 2487 Cieszy
Pracodawca nielowa cząstki
K. 420, 500 i ryżoj. Ni
klowe hnułki K 900. Har
monie K 600. Skrzypko K
980. Rowelary K 600.

Kolejowi i skarbowi urzędnicy!

Tylko w mo
jym firmo do
nabyć.



Wysokie nakrętkami uznana jako bardzo sprawną.
Wieloletnia firma
Jana Konrada w Krakowie, ul. Rynek 37.
Na zamówienie wysyła katalogi opłacone głownie katalogi
z 4000 tytuł. 1032

Elegancki i trwały jest prawdziwy



PALMA
kauczukowyobcasy.
Do nabycia we wszystkich odpowiednich handlach.

Pracownia tapicerska
252
FRANZISZEK KARŁANSKI
znajduje się obecnie przy ul.
Zacisze 1. 10.

Praktyk (katal.) miej
scowy do Rządu prze
czynnego potrzebny. Zgło
szenia listowne z podaniem
warunków do Krakowskie
go Banku Kredytowego,
ul. Sławkowska 82. 1022

Portejan w bardzo do
brym stanie do sprze
żania szary z 200 koron
u T. Drodzawskiego, Fl
oryańska 7, III p. 1026

P. T. Emeryl i zastępcy
wielkich firm handlowych
i eksportacyjnych jakoteż
każda osoba nieposiada
jącej praktyki, mogą e
xportować na każdą miejsc
owość Galicyi, Bukowiny,
Sileski, austryi, Królestwa
Polskiego i Rosji bardzo
korzystnie obcasy lub sta
cje. Zgłoszenia: Biuro
Działu Bankowego, Kraków,
ul. Zielona 1. 1022

**Do sprzedania 1 ma
sy do szycia, 2 ma
sy szyciowe i kasa. Wia
domość Karmelicka 17. I. p.
Wprost re schodów. 1008**

PLUSKŸY
I t. p. obrzydliwoci teji natychmiast radz
kajay plyn wyrobu Drogneri 857a
Z. KOMOROWSKIO
KRAKÓW, ULICA FLORYAŃSKA L. 33.
Wypiski na prowincje odwrocide.

Magazyn Mebli
i Zakład tapicersko-dekoracyjny.

Kto chce zegarek darmo?
Aby nasze szlachetne zegarki kieszonkowe wszędzie wprowadzić, rozdajemy darmo pod pewnymi warunkami 500 zegarków. Należy nadać dokładny adres tylko na pocztówce do:
JAN KÖNIG
Wien. III 2, Postamt 45, Fach 100. 939

MAGAZYN FUTER
A. Jachimskiego
w Krakowie, ul. Grodzka 1. 14—16.
(Założony w roku 1825). 1014
Polecza: wszelkie futra w wielkim wyborze oraz wykonuje wszystkie roboty wchodzące w zakres kuśnierstwa.

Kajetan Dudziak
Kraków, Floryańska 36, I. p.

HERMAN HEJERMANS
SZCZURY WODNE
EZECHIELA WILDEGO OSOBLIWA HISTORIA.
46) *Thumaczyka Marbur.*

Gdy wróciłem, zmierzch zapadał. U moich lokatorów lampka się paliła, ale nie było nikogo w frontowych pokojach.

Obok słyszałem głosy. I byłbym niezawodnie znów podśuchiwał, gdyby trzy przedmioty w pokoju nie zwróciły mojej uwagi! Trzy rzeczy bez wartości, które mi jednak więcej zajęły, niż rozmowa za drzwiami.

Na stole leżała gazeta prowincjonalna z zakreślonym niebieskim ołówkiem artykułem, złoty kryształ na łańcuszku, który Ruda w ręku trzymała... i trzy brązowe napoje przemoczony miankiel, na którym pisał Reich.

Artykuł, którego w tym szalonym tygodniu nie mielibyśmy przeczytać, brzmiał: „Hermiona-Teresia!”

„Właściciel parowca zatoniętego w tak tragiczny sposób na naszym wybrzeżu — przybył wczoraj do naszej wsi w celu rozpoczęcia kłórków kł ocieplenia ładunku okrętu. Stał tam duży ładunek metali a głównie rudy złotej na pokładzie. Jak tylko powietrze

pozwoił, rozpoczęła sprowadzanie narkotyków sze poszukiwania”.

Obok gazety, która Reich miał w większe odmiennie uważać, a która niemała, czyja jego niepokój, leżał złoty kryształ z napisem: „Hermionie-Teresie na pamiątkę chrztu jej imieniem nazwanego parowca.” A na mankiencie ołówkiem nakreślony szkic oznaczający położenie zatoniętego statku do wybrzeża.

Przy świetle lampek elektrycznych ojciec i córka tam pod wodą przeczulił imię owej dziewczynki. To było pewne. I nagle błysnęła mi myśl, że Reichowi potrzebne były rozpaczenie poszukiwania za trupem dziewczki dla przedsięwzięcia terminu wydobycia skarbow.

To tłumaczyło zachowanie mego lokatora po części. Ale ja zadržalem przed moim odkryciem...

Właśnie miałem tyle tylko czasu by udać, że wchodzi do pokoju, gdy Reich wyszedł z sypialni. Miał minę wesołą i gwizdał z siebie.

— Wiem już jej imię, panie Reich — rzekłem.

— Ja także, — uśmiechnął się tak uprzejmie jak już od tygodnia nie czynił... „a dziś w nocy, jeśli się uda, grubo zarobimy, mój chłopiec!”

Równocześnie szybko przetrzął wszystkie ze stolu.

— Cioesz pan dziś w nocy...?

— O drugiej — skinał głową — a ty północznie z nami.

Chwilę stałem niecierpdziwiony. Czulem się zmęczonym i przybitym.

— Pójdę z wami — i z przyjemnością — rzekłem słabym głosem — jeśli ojciec dziewczyny zostanie przodem wiadomiony, że ona jest tutaj i zdrowa.

Spojrzał na mnie przenikliwie i pokazał mi kawałek papieru, na którym niepewną ręką po francusku napisało:

„Drogi ojciec, jestem uratowana. Proszę jutro rano przyjść po mnie!”

— Za godzinę będzie to miał — rzekł Reich — ja sam zaniosę to do hotelu...

„Nie wierzyłem ani słowa: siwe jego, przenikliwe oczy miały niegodziwe spojrzenie kłamcy. Jeśli Reich pomyślał sobie, istnienie liściec ten odnieść, ojciec za kwadrans będzie tutaj. Przecież nie czeka się do następnego dnia, by powitać dziecko, które już się wzięło ze umarć.

Było więc jasne, że Reich kłamał obecnie, jak i w dwie godziny później gdy wrócił ze wsi i zapewnił mi, że wesoła mina, że „wszystko w porządku!”

(C. d. n.)

Asiaterapia katolicka

Dr. Władysław Mikulski
w Krakowie, 9 plac Ma-
ryacki, róg Ryńku 166-
wskiego Telefonu N. 1308.
mieszkanie w swoim lokalu
osobno oddziły

10 SZTUKI

w którym ma na sprzedaż
obrazy olejne akwarele, o-
ryginalny smakowitych arty-
stów naszych i obcych.

20 STAROZYTNOSCI

obejmujące meble sztolowa
brzo starożytna, rzadko poro-
szenia polska (Korze, Bia-
ranowska), a także obca (So-
wra, saska, staro-wiedeńska
i angielskie i Wegwoody),
mizantory, sztaby angiels-
kie i francuskie, brzozy,
segary i zegarki, maszynki,
emalia, przedmioty ze złota,
srebro, itp. oraz monety
i medale polskie. Przyju-
muje w komis kupuje
chętnie wszystko, co się
odnosi do tych dźiałów.
Tambie sprzedaje się kart-
ki korespondancyjne zwyk-
łe na 4 hal, zagranicz-
ne po 9 hal. 80eb

Przygotowana materyjalka
A muzyki udziela lekcyi
gr. na fortepianie pod przy-
stępnyimi warunkami. I lil-
pa 14.

Uczeń

wyższej klasy gimna-
zyjalnej poszukuje lekc-
cyi z klas niższych.
Łaskawe zgłoszenia
pod A-B przyjmie bio-
ro dzienników i ogło-
szeń Maryana Hupczy-
ca, Kraków Jagielloń-
ska 7.

Potrzebna panina do kra-
wiczony w pracowni
pod firmą Jadowiga. Wre-
pocie 12. 11. I piąto front
1021

!!DZIEWCZĄT!!

do roznoszenia gazet
za stałą miesięczną placą poszukuje
Biuro dzienników i ogłoszeń
MARYANA HUPCZYCA
Kraków, Jagiellońska 7.

Emerycy

wszelkiego stanu mogą otrzymać w każdej
miejscowości pierwszorzędne zastępstwo
zapewniające wielki miesięczny dochód.
Zgłoszenia z podaniem wszelkich dat zwi-
szcza rodzaju obecnego zatrudnienia należy
wysłać pod szyfrą „Emeryt 5622” do M.
Dukes Nachf. A. G., Wien I., Wollzeile 9.

PANIE

które sobie stały lub poboczną po-
sadę życząc, zostaną dla Krakowa
i okolicy przyjęte.

Usłnie lub pisemne zapytania przyjmuje
od dnia 15 do 20 września b. r. codzien-
nie popołudniu od godz. 2 do 4 p. Usłnie
Włnsch, Podgórze, ul. Batorego 13, portier.

Nakrycia na stoły i łózka

w najdoskonalszem i najmodniejszym wykonaniu!

Nr. 2081. Garnitur (2 kapy na łózka około 140x190 i 1
kapa na stół około 136x198 cm) z brzegami ordoobrymi
w kwieciste wzory na tle bor-
dowym lub oliwkowym —
przedmiot tańi, konkurencyj-
ny K12 20. Osobno kapa na
łózko K 4 45, osobno kapa
na stół K 3 30. Nr. 2163 —
teżsame kapy lepszej jakości
K 13. Osobno kapa na łózko K 4 75. Osobno kapa na
stół K 3 50. W najlepszej jakości K 15, 16, 20 — 21 50
i wyżej. Bez ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pie-
niędzy. Wszystkie sukatescna za pobraniem.



JAN KONRAD c. k. nadzwory dostawca
w Bruk Nr. 2464 (Czasych)
Na ządanie wysyła każdemu darmo i opłatnie główny ka-
talog z 4000 rycin. 1083

Koła gumowe do powozów

w najlepszym gatunku polecają
GERTLER i BRAND
KRAKÓW, GOŁĘBIA 10.
Skład maszyn, Narzędzi, Przyborów
technicznych i elektrotechnicznych
Telefon 2037. 947

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne
miejscowe, zamiejscowe, zagraniczne, tygodniki, pisma hu-
morystyczne, ilustracje artystyczne, mody, żurnale, przyju-
muje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na
provincję po cenach redakcyjnych

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ
MARYANA HUPCZYCA
KRAKÓW, UL. JAGIELLOŃSKA L. 7.

Ogłoszenia do wszystkich pism po cenach umieszczonych w nagłówkach.

listy bez załączonej marki pocztowej pozostają bez odpowiedzi.